令和３年６月２８日

地区郡市剣道連盟会長
地区中学校長
地区高等学校長
地区大学長       殿
                          一般財団法人

石川県剣道連盟

会長 南  信 廣

（公印省略）

令和３年度石川県剣道夏期講習会（鶴来会場）及び

剣道審査会（鶴来会場）の実施について（案内）

標記の件について、下記のとおり実施いたしますので、ご案内申し上げます。

記

１ 日  時

 【講習会】令和３年８月２１日（土）９：３０ ～ ２２日（日）１１：３０

 【審査会】令和３年８月２２日（日）１３：００より

２ 場  所

 【講習会】石川県立白山青年の家 石川県白山市八幡町戌 142 TEL 076-272-3695

舟岡山体育館      石川県白山市八幡町戌 18  TEL 076-272-2344

 【審査会】舟岡山体育館      石川県白山市八幡町戌 18  TEL 076-272-2344

３ 審査（講習）対象

初段から三段までの審査（講習）

    但し、初段受験者は、審査会当日において、満１３歳以上の者で１級を取
得後９０日以上の修業期間があること。
※５月２４日以前に１級を取得していること。また、年齢基準は受験日の前日。

※受審資格は、全剣連段位審査規程による。
４ 審査方法等
(1) 審査順序

① 実技 ②日本剣道形 ③学科（小論文で合否判定）の順で実施し、

その都度合否を発表する。各順序の不合格者は、次に進めない。

(2) 審査進行順序

 初段女子、初段男子、二段女子、二段男子、三段の順に進行する。

(3) 切り返し（返し打ち）の実施

 初段、二段の審査において、実技の前に切り返しを実施する。

(4) 日本剣道形

 実技合格発表時、日本剣道形の打太刀、仕太刀を指定する。

５ 講習受講料

一般及び高校生 3,500 円  中学生 3,000 円

６ 食事料（昼食及び施設使用料等含む）  3,000 円

７ 剣道段位審査料及び登録料等

  審査料・登録料については、加盟団体・学校顧問に確認してください。

※申込みと同時に前納して下さい。

※石川県剣道連盟会員記章及び剣道手帳の斡旋

石川県剣道連盟会員記章（1,000 円）及び剣道手帳（500 円）を斡旋しますので、

合格者は申し出てください。（初段合格者には剣道手帳を無償配布します。）

８ 申込方法

(1) 講習受講申込書（別紙）及び剣道段位審査申込書にて申込む。また、

受講料、審査料、登録料、食事料を別記振込先に振り込むこと。

※剣道段位審査申込書は、剣道連盟指定の様式による。（県剣連ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ参照）

(2) 受審前の級位、段位取得年月日の虚偽、誤記、無記入の場合は、合格取り

消しまたは保留となるので、合格証書確認のうえ正しく記入すること。

(3) 二段以上の受審査は全剣連の整理番号を必ず記入のこと。（合格証に記載され

ていますが、全剣道ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞからも検索可能です。）

(4) 審査申込書の氏名欄は、必ずフリガナをつけ、押印すること｡

(5) 審査申込書には、各郡市支部会長の確認印を必要とする。会長印のないも

のは、受付できない。ただし、高校生以下については、学校長印があれば各

郡市支部会長印は必要ないものとする。

(6) 審査会当日、受付において学科小論文を提出すること。

 また、講習会実施日ごとに「当日の健康チェック表」を受付に提出する。

(7) 取得段級位を石川県外で取得したものは、段位取得証明書または、証書の

写しを添付すること。

(8) 不合格者は登録料を当日返金いたします。

(9) 受審者が２名以下の場合は、当該段位の審査は実施いたしません。

※受審者に事前連絡します。

９ 申込締切日及び申込先

  令和３年８月５日（木）必着のこと。

  〒920－2162 白山市道法寺町ハ 29 番地 5

【石川県剣道夏期講習会（鶴来会場）】事務担当 浦 宛

問合せ TEL：090－2030－5558

10 振込締切日及び振込先（受講料、食事料、審査料、登録料）

令和３年８月５日（木）までに振込むこと。

はくさん信用金庫 川北支店 普通 0000747 鶴来谷剣道協会（ﾂﾙｷﾞﾀﾞﾆｹﾝﾄﾞｳｷﾖｳｶｲ）

  ※振込の際、必ず講習会参加者の氏名又は、団体名（学校名）で振込みをお願いいたします。

11 受講及び受信時の持ち物

  剣道用具一式、木刀、筆記用具、保険証（コピー可）、マスク

   ※実技審査時、受審者は、必ず面マスクを着用し、面にはマウスシールドまたは

全面型フェイスシールドを着用すること。（アイガードについては任意とする）

   ※日本剣道形審査時は、マスクを着用して行う。

12 その他

 ・別紙の「★新型コロナウイルス感染症拡大防止のために」の諸注意を厳守してください。

 ・保護者、引率者は入館できません。（受講者、係員のみ入館可）

 ・講習期間中は舟岡山体育館に徒歩で移動するため、雨具等が必要です。

 ・スリッパや内履きズックがあると便利です。

 ・受傷事故等については当事者責任とし、主催者は講習・審査中に傷害などが

発生した場合、応急処置を講じ、病院などで受診するよう手配します。

事前にスポーツ傷害保険などに加入をしておいてください。また、保険証のコ

ピー持参のこと。

 ・受講・受審者は健康管理に十分留意して講習、審査に臨んでください。事前に

竹刀や剣道具等の点検を確実に行い、受傷事故等の未然防止に努めてください。

・剣道のしおりをお持ちの方は持参して下さい。※当日、販売いたします。

13 学科（小論文）

  用紙Ａ４縦

  横書きで受審段位、氏名、学校名（学生の場合）を記入し、

  共通問題、問題１、問題２の合計３問について述べる。

各段共通問題

  ・「剣道の理念」について述べ、その説明をしなさい。

段別選択問題

  ＜初段＞

     問題１ 「切り返しの目的」について述べなさい。

     問題２ 「気剣体一致」について述べなさい。

  ＜二段・三段＞

     問題１ 「間合」について述べなさい。

     問題２ 「有効打突」について述べなさい。

  ※各問題については、「剣道のしおり」より出題。

  ※「剣道のしおり」購入希望者は、各郡市剣道連盟または石川県剣道連盟にお

問い合わせください。また、講習会受付にて販売します。

講習会受講申込書

フリガナ  男

・

女

昭和

     年  月  日

平成
氏名

住所又は学校

団体名

学年

職業

現在の

段位・級位

     段

     級

受領年月日

      年   月   日

受審希望  有 ・ 無 受審する段位     段

受講料 中学生 3,000 円 高校生以上 3,500 円 （どちらかに○）

食事料  3,000 円

審査料

登録料

合計金額

受講料＋食事料＋審査料＋登録料

振込先

はくさん信用金庫 川北支店 普通 0000747

鶴来谷剣道協会（ツルギダニケンドウキヨウカイ）

※振込の際、必ず講習会参加者の氏名又は、団体名（学校名）で

振込みをお願いいたします。また、別途、手数料が必要です。

令和３年度 講習会及び審査会 日程

【 鶴来会場 】

※都合により、日程を変更することがあります。

第１日

８／２１

（土）

 9：00 ～  9：30

9：35 ～ 10：00

10：05 ～ 10：15

10：30 ～ 11：50

12：00 ～ 13：00

13：30 ～ 17：00

受付             白山青年の家

オリエンテーション      白山青年の家

剣道夏期講習会開講式

理論             白山青年の家

               白山青年の家

形・実技    舟岡山体育館・白山青年の家

－

－

－

－

昼食

－

第２日

８／２２

（日）

9：00 ～ 11：00

11：20 ～ 11：30

11：30 ～ 12：00

12：00 ～ 12：15

13：00 ～

16：30 頃

形・実技    舟岡山体育館・白山青年の家

剣道夏期講習会閉講式         白山青年の家

               白山青年の家

舟岡山体育館へ移動      白山青年の家

段位審査会（実技・形）    舟岡山体育館

合格発表                      舟岡山体育館

－

－

昼食

荷物移動

－

解散